nensem canonicum procuratorem tuum nomine iltedialanensis

a•chiepiscapatus ex altera super subiectis articulis diu fuitG
in nostro auditorio litigatum. Petebat siquidem dictas

abbas nomine monasterii sui 7 a praefato procuratore tato
nomine Mediolanensis ecclesiae restitui monasterio memo-
rato portum Scozulae s .sire ti'exti, cum honore, districtu et

iurisdictione loci praefati et castellaniae, dicens, ad mona-
sterium haec omnia pertinere, hoc ipsum dicens de homini-

bus G, qui habitant in curte Ilerunensi l0 et tenent res

monasterii ntentorait; sc• ilicet in Graba n , Carpuneno, Ié.ster-

peno, Cadempleno, Puceno [el Insarla superiori, l;algerate ac

J.a:cia. Petens etiam ut Jler]iol-one.nsis archiepiscopus ce.ssaret ab
inquietaFione ho'rnin.2rrn, qui habilcant in loco jiarenrj sUer manso

de curte, de quibus monasterium obtinuerat in iudicio pos-
sessorio per sententiam episcopi Veronensis. ¡[Iterar, ut

ces.saret ab inquielatir,ne ricam•torunr, id e.st, conrv nnrit an et terra-

7'ttnr in territorio Se.Tti sine SCOzulae el irr. eius castellan'ia
positarum, ab ingttielcctiorre cluoque albergarzae praedicti looi

Scoztdac siL'L' Sea'li, et tlllllS Ctittm Castc'llarriae, Rttrsas, ttt non

inquietare/ monasierium antedicttt-m irz po.ssesstotx' cel quasi
possesstirne piscrriae iotius apure Ticini nsgtte ad reurknn

Cr.stelleti rel Pigcroli. L't] Haec omnia petebat cuna omnibus

fructibus inde perceptis, salvo in omnibus iure addcndi vel

diminuendi a "*, satagens nrultipliciter comprobare omnia,

quae praemissa sunt, ad suum monasterium pertinere.
Primo per privilegium Luitardi 13 comitis, quondam epíscopi

Lucani ld , qui monasterium ipsum fundaverat, et el le , quae

praemissa sunt, donaverat universa. Secundo per instru-
mentum sententiae Asperti quondam \Iediolanensis archi-
episcopi, galana ex delegationc I..odovici ltí imperatoris tulit

super bis 17, pro monasterio screpe dicto contra A. 18 praefati

Luitardi nepotem, qui super bis monasterium molestabat.
Tertio per privilcgia 19 Romanorum imperatorum et prae-
scrtim Henrici, qui praemissa onnzia monasterio con-

firmabat =0, vel etianl conferebat 21 . Quarto per instrumenta
locationuni, quas feccrant diversis personis abbates mona-
sterii memorad. Testes queque produxerat, per quos
nitebatur probare, quod monasterium a LX• 22 manis et

citra 23 *, ct a L. manis et supra terutercrt el possederat monja

supraclicta, et quod fama publica erat, ea omnia praefato
monasterio a iam dicto Luitardo fuisse donata. Sed contra
privilcgiunl donationis 21 a procuratore tuo multa fuerunt25
obiecta. Primo, quia ibi maxime apparebat consumptum,
videlicet in annotatione indictionis, ubi potuisset falsitas
facilius cleprehencli. Secundo, quia, quum charta vetustis-
sima videretur, recentior apparebat scriptura, tanquam non
illo tempere facta fuisset. Tertio, quia falsum sigillum
vitiose videbatur appositum, eo, quod a media parte sigilli
apparebat quaedam imago, non cum mitra in capite, sed
cum píleo, nec induta pontificalibus, sed regalibus indu-

mcntis 2'' tcnens 27 in manu 28 non baculum pastoralem, sed
quasi sceptrum regale, cuius facies non apparebat integra,
sed dimidia, tanquam in illa ="•'* medietate respiceret 30 aliaml

mecliam S1 *, quae tamen tota vacua remanebat. Sed quac-
dam imago videbatur ex ea fuisse deleta, quia cera in ea
parte nec in colore, nec in planicie reliquae parti similis
apparebat. linde non episcopi, sed imperatoris videbatur

fuisse sigillum, quia 32 in una medietate Caesaris imaginem
exprimebat, et in altera nleclietate 33 praesumebatur, vel filii
vel coniugis imaginem habuisse. Nam et S1 in ipso sigillo
nullae aliae literae apparebant, nisi quae nomen proprium
cuna hac :tcliectione: „Dei gratia," designabant. Sed quum
propriuni nomen ipsius episcopi fuerit 35 Luitardus, in
nomine proprio, quod exprinlebat sigillum, deletae fuerant
duae literae, secunda, quae erat 3G * inter „I" et „t," et
sexta, quae fuerat inter „r" et „v," ita 37, quod, si secunda
jitisset „o," et sexta fuisset „i," procul dubio 36 non
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Luitardus, sed Lotharius legeretur. Quod etiam inde con-

vinci 33 * poterat, quod 40 * secundum dispositionem aliarum
literarum inter „1" et „t" non erat spatium, nisi quod
potuisset unam literam continere,.quum secundum integri-
tatem huius nominas Luitardus inter „I" et „t" duac literae
sint diversae. Praeterea inter „r" et „v" tam modicum
erat spatium, ut in eo nec 41 * haec litera „d," duae maius
occupat spatium, sed haec litera „i," quise minimum oc-
cupat, videretur forn-lata fuisse. Rursus quum cera sigilli
ab interiori parte vetustissima esset, cera, quae posita eral
ab cxteriori parte, quasi ad conservationem sigilli, recelas
erat et mollis. Quod quum diligenter investigatum fuisset,
certo certius est compertum, quod sub vetusto sigillo charta
fuerat perforata, et per glutinum novae cerae, quae posita
fuerat exterius, quasi ad conservationem sigilli vitiose fuit
ipsi chartae subiunetum. Eadem falsitatis specie .12, per
vitiosam videlicet appositionem sigilli, cetera fere privilegia
Romanorum imperatorum praeter privilegium 43 Henrici vel
falsa reperta sunt, vel falsata. Sed et 41 ipsum Henrici
privilegium ad fidem instruendam 45 * non videbatur suffi-
cere, quia nec erat publica manu confectum, nec sigillum
habebat authenticum, eo, quod erat ex media fere parte
consumptum, nec plus de nomine proprio, nisi ultima
medietas, videlicet „ucus," nec de ceteris literas, nisi haec46
adiectio: „Dei gratia" apparebat 47 *, ita, quod ex literis
ipsis 1S non magis poterat comprobari fuisse sigillum
1-Ienrici, quam Lodovici. Instrumentum quoque sententiae
multis modis inveniebatur suspectum, tum quia in ipso
quaedain apparebant liturae, tum quia subscriptio notarii
videbatur manus alterius fuisse, quam subscriptio 46 instru-
menti; cluunl tamen notarius in subscriptione profiteretur,
se instrumentum mana' propria conscripsisse. Litera que-
que recentior videbatur, quam charta, et 50 agua videbatur
encaustum infectum, ut antiquius appareret. In omnibus
autenl 51 * imperialibus privilegiis, quae posteriora fuerant,
nulla prorsus est habita mentio de iba sententia, quamvis in
cortina aliquibus mentio facta fuerit 52 * Luitardi, qui dice-
batur donationem fecisse. Porro si legitimum esset et

nerttrn instrumentum sententiae, per i11am tamen sententiam
nullam Mediolanensi archiepiscopatui praeiudicium poterat
generari, guama ipsa sententia lata fueritJ 3 inter alios, et res
inter rallos acta a1ii 51 non praeiudicet. Nec attestationes,
quae continebatur in instrumento sententiae, per quas legi-
tima donatio Luitardi videbatur esse probata, poterant55
eidem archiepiscopatui nocumentum aliquod irrogare, quum
inter alias personas et in alio indicio receptae fuissent.
Ceterum memorati 313 Henrici privilegium, quod non satura
confirinationis, sed etiam donationis videbatur fuisse, tinde 57

rerum dominium clonatarum intelligi forte poterat mona-
sterio acquisitum et iradittcnt, quamvis ex forma petitionis,
quae in ipso privilegio declaratur, el quibu.scicmn aliis verbis,
quae pontrtrrr•55 he ipso, confirmatorium tcaatuan fufsse videre-
tur 5 ' 1, ut 60 tamen intelligatur eo modo, quo magis posset
valere, distinguenclum utigae videbatur, ut idem Henricus
alia donaverit, et alía confirmaverit, quum cadena legitime
nequivissent et confirman pariter et donari; confirnlari,
tanquam prius habita et possessa: clonari, tanquam tunc
tradita et concessa. Donaverit, ingtuam, illa, quae ipse infra iti

iriurra ruilliariunt spatiuua monasterio concedebat; confia•rnaa•crit ll2

arieoa, quae prius ipsi monasterio concessa f icCr'ctnt el donata,
inier• q uae illca c• oretinebmatrer, (jume deducta sulrt in iuclietran. Ac
per hoc illa non poterant intelligi per privilegium illud
donata, sed confirmata, quum iuxta legum(13 * sanctiones
quod nleum est ex alía causa ineum fieri non possit, nisi

desierit essc menm; '¡'praesPrlinr quum pars (72075asterü ni:ra'd
fuerit comprobare itrna per pricilegittm concessionis, t2nn per aái-

sh: Cllnenttt an senteniiae, quod din legitime fiterint 65 a Ltcitarclo
donaba, et illi donutioni per tohtut iudiciuln esl innixa; unde post

Tit. XXII. Cap. VI.	4) Scocula: FHLtt; Scorula: ILLC'a; Seo-
cala: N	5) lialdum: Cacg; Balbum: Cbh Reo.	6) fuerit: I.bCah	7) S.
Donad de Sexto: C lieg.	8) Scoeulae: F7lLaCY t; Seotulae: Lb cf. 1101. 4.
9) omnibus: eh	10) curto Raveni: Rcq.; hora. iu- Codd. eorrzptuarz est
11) hace cl aegg. ll0llrdir(1 irz Codd. r,riruzu rp uurtrtrrt srur! corrupta.	12) mi-
nuendi: G'IIJA 'CaLgh Ro. 13) Luitardi: Ca per lotee, ; Lurardi: C'h; Berardi:
05 14) Licinensis: l/Ct6LaV; — Icg.: Ticiuensis: C'gh Rcg.	15) ea: Filete

16) Lodoici: 1'C9 Rcg.	17) de liis: C(1ch	18) Alauunt: CL; I.: Cc; Not-
tingum: Ro. 19) privilegium: Cabe 20) confirmabant: C Rrg.	21) vel
etiam (et: Reg.) conferebant: CIIcg.	22) XL.: C'abc)r	23) ct infra:
Codd. co11. o. C; ann, infra: Rey.	24) donatoris: Ch	25) fuerant: LhCa:
fuerint: Cb	26) int.: dccst: Laeacgh lieg.; ornamentis: Lb; vestibus: _lIN

_7) nec teneos (seg. non: dcest): Cele	28) mauibus ¡mis: Cir	29) alía:

F'GH1iL1f3'CReg.	30) recipm•et: eh	31) medietatem: FGI; (icest: C Ro.
32) quod: L \'Cacgh Rc;g. 33) mcd.: dccst: Ch 34) et: das!: Ch com. 7l^hvrz.
35) fuit: Cach	36) fuezzt: Codd. rnll. o. Clicg.	37) et ita: t'ea'	38) proc.
dub.: ticesl: FGIIIICLa.I'	39) cognosci: FA7.Cb Reg.: conüci: HOaegh
10) quia: FGiIhL_vCabe;g Ro.	41) non: Cot&1. c.oli. o. C lieg.	-12) lian-

mde . .. speeiem: LrQg 43) privilegia:
:

GA- 44) ct: dccst: Cae 45) astruen-
• dam: FGHILaILCCReg. 46)nechace: Cag 47)comnparebat: FI7íLb1vCRr-g,
48) illis: Che	19) conscriptio: CL 1lcg.	!iO) etiam: (rae	51) etiam:
Codd. coll. o. Clim.	52) fuerat: FHI h.11SC	53) fuerat: Ch	54) aliis:
La11Cb	55) poterat: 1vCg	56)memoratum; C' lieg.	57)linde: Seca!:
Cah	58) pz:leponuntur: CL	59) videbatur: Che	60) ut : dcest: Cg
61) circa: (,'rtc	62) coufirmavit: Cba	63) legitimas: Codd. col!. o. C Rey.
64) visa: 06	65) fueraut: Cabe.

donationem huiusmodi eadem eidem non poterant redonari.
Quum igitur Eó privilegium Henrici confirmatoritim tantum
exstiterit, saltem quoad illa, quae deductaG 7 sunt in
iudicium, si principale non tenuit, nec accessorium, quod ex
eo vel ob id dignoscitur esse secutum. Par•i modo cetera
privilegia RonzanorECm imperatorum, etianz si vera fuissent el 68
sine suspicione G°, ad probationem lamen invalida probarentur.
Per instrumenta yero locationis nec est utiglle 70 probata
proprietas, nec etiam ad plenum 11 possessio, quuin iuxta
legitimas sancliones ad probationem rei propriae sive ad72
defensionem non sufficiat 73 facta locatio ; [Licet autenz bis
et aliis madis saepedictus procurator tuus antentiorzem ahbatis
videretur elidere, caadurnque sit in iu.re civili, quod actore non
probante is, qui convenitur, etsi nihil praestiterit, obtinebit; ad
ostendendam lamen evidentius 2ustitiam lime parlis, per testes
videbatur probare, quod Iliediolarzensis archiepiscopus oan.nia,
quae praenzissa sunt, a sexaginta arzrris infra possederat incoa-
cusse. Y er•um contra praescriptiones h.uiusmodi dictas abbas
interruptionern medü temporis civilenz pariler et naturalem
obiecit. Olim enim Gozovio quondauz cornac,. a Nr•ederico inz-
peralore super his indice delegalo, gnum. post citatiorzes legitimas
bledialanensis archiepiscopus sc contam.aciter absen.tasset, pro
monasterio fui! lata sententia, el ipsius nomine corporalis pos-
sessio assignata, qucam per sex cannas el amplias habitam in bello
11lediolanensizarn asserebat aanissaan; per quod allegabat prae-
scriptionem civiliter el ncatua •aliter irzterruptcanz. Porro ad e:l;-
ceptionem praemissanz saepedictus procurator taus taliter re-
plicabczt, quod brome memoriae Ioarzn.es 1'Incgninaas sanctae
illariae in porticu diaconus cardinalis, postea scancti llfarci
presbyter, et tandenz episcopus Praenestinensis, tunc apostolicae
sedis legatus, altendens quam barbarica feritate et insatiabili

odio ecclesicanz et civitatem lllediolanensem. Fredericus irrrperator
fundítaas vellet evertere atque in suprenaam redigere servitutem,
qacicquid ipse vel aliquis iudex sea ministerialis eias in ec.clesias,
clericos vel cives Dlediolanenses stcatuerant tempore illo, in

irritum revocavit. Caías factum felicis recordcationis Alexander
Papa praedecessor noster approbans confrrmavit, ande quod a
praefato emite factum fiaerat in odium il.lediolarzensiura, quos
dictas imperator acrius infestabat, ecclesiae prae-
nzissa rotione non poterat praeiudicium generare. Porro ratio-
222771 lauiacsmodi pars adversa fr•ivolam reputabat, quum. factae
causae nana iuris constitadion.e feri possint inféciae.] Ouum
autem super his, quae praemisimus, in nostra et fr•atrum
nostrorunz praesentia fuisset diutius litigatum, quia 74 legitime
probata 75 non fuerant ea, quae petebantur 76 ad mona-
sterium pertinere, de comantani fratru;zt nostrorunz corzsilio ab
impetitione ipsius praefcatum procuratorem tuum nomine
tuo et Mediolanensis ecclesiae 77 sententialiter duximus ab-
solvendum, quoniam, quum obscura sunt iura partium, con-
suevit contra eum, qui petitor est, iudicari. [Super manso
y ero etc. Dat. Lat. XVI. Kal. Maii. 1199.]

CAP. VII.1

Non valent literae super absolutione voti per cruce signatos impetratae
tacita veritate val expressa falsitate.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Quod super his 3 (El infra: [cf. c. 8. de voto III. 34.])
Quaesivisti praeterea, quid agere debeas circa cruce signa-
tos 4, qui dicentes, se ab apostolica sede redire, super abso-
lutione sua ignota cardinalium sigilla reportant, quum eis
super impedimentis expositis non fuisset de levi credendum.
Ad quod tibi respondemus 5, quod, guum nos, si quando-
que 6 * talibus literas apostolicas indulgemus, illis 7, qui per-
sonas et facultates eorum plenius noverunt s, hoc modo°
scribimus 10, ut super impedimentis expositis inquisita dili-
gentius veritate, statuant circa illos quod aniinartz ui saluti et
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succursui terrae sanctae magis noverint expedire, providen-
tes attentius l l*, sicut superzus continetur, ne quid in frau-
dem 12 voti fallaciter confingatur; unde 13, si tales per sup-
pressionem veritatis atlt falsitatis expressionem literas non
solum cardinalium, sed etiam 14 * nostras, nec 15 solum
dubias, sed etiam 16 * certas constiterit impetrasse, carere
volumus impetratis, et, eis non 17 obstantibus, ad voti ex-
secutionem vel reclenzptionem compelli praecipirnus, appel-
latione remota, sicut superius est expressum.

CAP. VIII.1

Si de extravaganti dubitatur, an decretalis sit authontica, aut est inri
consona, et tuno indicatur secundum illam; aut dissona, et tuno Papa

consnlitur.

Idem Heliensi Episcopo2.

Pastoralis 3 (Et infra: [cf. c. 28. de off: iud. del. I. 29.])
Quaesivisti etiarn, quibus rndreirs fdes hobenda sit decretalibus,
de quarum auctoritate jades potest non irrznzerito debitare, gama
piares inveniantur compilatione scholariuru, el allegentur• in

causis de quibaas per bullam non constitit, nec ipscae per metropo-
les insinuatae fuerunt 4. Quia igitur saepe contingit, quod etianz
coranr nobis decretales hariusmodi proporzuratar•, quas esse authen-
ticas clubitanzus, fraternitati lacte beniqnius respondentes, Auctori-
tate praesentium duximus statuendum, ut, quum aliqua de-
cretalis, de qua iudex merito dubitet, allegatur, si eadem
iuri communi sit consona, secundum eam non metuat indi-
care, quum 5 non tam ipsius, quam iuris comnnmis auctori-
tate procedere videatur. Verum si inri communi sitó*
dissona, secundum ipsam non iudicet, sed superiorem
consulat super ea 7. [Quoniam autem etc. (cf. c. 4. de exc.
II. 25.) Dat. Ronz. ap. S. Petr. XIY : Ifal. Ian.. 1204.]

CAP. IX.1

Post publicatas attestationes casque ad conclusionem possnut instrumenta
produci. Ese primo. Consuetudo toci facit instrumentum autheuticum.

loe secundo.

Idem Episcopo sancti Andreae et Abbati

de Broch.2*

Quum dilectus 3 (Et infra: [c f. c. 6. ale arb. I. 43.]) Ad
secundam autem quaestionem taliter duximus respondenclum,
quod utraque 4 * pars potest instrumenta 5 etiam post publi-
cationem attestationum usque ad diffinitivae sententiae cal-
culum exhibere, antequam sit 6 in causa conclusum. Super
tertio yero articulo 7 taliter respondemus, quod iucpaircatts

diligerztius veritatem., et, si consuetudo illius patriae obtinet
approbata, ut instrumentis illius regis fides aclhibeatur in

fa/ibas, vos ea 3 secure poteritis admittere, praesertim quum
supradictus rex tantae fuerit honestatis, quod ipsius instru-
menta maximae auctoritatis sint in partibus Scoticanis. [Arl

quartunz etc. (cf. c. 6. de causa poss. ZI. 52.) Dat. Lat. XVI.
Kal. Apr. Ao. X . I2o7.]

CAP. X.1

Falsitas instrumenti, vol quod deest instrumento, probari potest per testes.

Idem Petro 2 Civi Viterbiensi3.

Quum Ioannes Eremita a te centum triginta 4 libras

Senenses 5 ex 0 causa mutui coram Donadeo 7 et Ioanne

iudicibus Viterbiensibus s petiisset, et tu° ex adverso pro-

poneres, quoci, quum idem Ioannes in centum et octoginta

libris 10 tibi pro pretio domus, quam eidem ll vendideras,

teneretur, centum triginta libras ex illis non immerito in
mutuo debebat 12 compensare. Tandem quum super hoc

et 13 quibusdam aliis articulis inter vos fuisset aliquamcliu

litigatum, üdem iudices, utriusque partís u•atiouihus intellectis et

diligerzter inspectis attestationibus, et publicatis n * irzstrunzeratis,

Ti t. XXII. Cap. VI. 66) ergo: C Rey.; privil. Henr. addit. est a

Raym. 67) dueta: La; inducta: Ch 68) ae: Cabe 69) susp. reparta: Cab
70) utcunque: i71NCReg. 71) pleno: CReg. 72) ad: add. a Raynt. 73) euf-

ficiet: Ch 74) quae: Ch 75) probatum non fuerat: Cb Reg. 76) potebant:

Cale	77) eccl.: deest: ib.

Cap. VII. 1) Restitutum ex Corep.III. c. 2. h. t. (2, 13.); cf. Rain. ap.

;tal. I, 600.	2) ser. ao. 1200. - Potthast no. 1137.	3) add.: ad sedera

ap.: 0 4) silos: C Rain,	5) fraternitati tuse duximus respondondum: ib.

6) guando: FGRIXMMNCRaiot.	7) vol ill.: Cb; qui illas: Cg; val qui: Ch

8) noveriut: O; cognoverint: Rara.	9) hoc m.: deest: Raiaa_	10) acriba-

mos: C Rain. 11) att.: deest: FGHIXLaN 12) fraude ... conetringatur: Ch

13) ande: deest: CRain.	14) et: FGECRain.	15) non: Cabh	16) et:

FGKC Ruin.	17) in millo prorsus: C Rail.

Cap. VIII. 1) Restitutum ex Reg. Brequ. VII, 169. ; Comp. DI. c. 3. h. t.

(2, 12.)	2) Poltlzaet no. 2550.	3) add.: ofticit diligentia: Cbc	4) fue-

rint: Cae	5) quum ,.. videatur: deest: Reg.	1) videatur: ac 7) ipsa:

C Rrg.
Cap. IX. 1) Itestitutum ex Reg. Bal. X, 31.; Comp. III. c. 4. h. t. (2, 13.)

2) Beruth: F; Bo.: X; Berich: La; Bruich: N; op. S. Androao et abb. de

Beroch (Boroch: Cg), T. priori, R. archidiacono et magistro B. (L.: Cacg)

officiali S. Andreae: O; inscr. Reg. vid. in aalnot. ad c. 6. de arb. (1, 43.) -

Potthast no. 3053.	3) add.: fil.: C	4) utralibot: FG1IhZa HNC Rey.

5) instrumentum: Cont. Bóha.	6) fuerit: Cbcgh Reg.	7) capitulo: 119.

8) instrumentum: C; praefatum instrumentum: Reg.

Cap. X. 1) Restitutum ex Cwnp IV. c. un. h. t. (2, 8.)	2) P.: F777

3) Biterviensi: MDa; Biterbiensi: Dbc; Biterin.: Dg; - scr, 1206-3.- Mi--

hast no. 3872.	4) et trig.: DI;	5) Sen.: add. a Raya.; libr.: rleest: Dac

6) vel ex: Dac 7) Donaldo: F; Donato: Lb; Donando: M 8) ipse: Dabry;

ipse tamen: Df 9) proponens: MDb; propoueret: Dg 10) lib.: doro!:

GDf 11) el: Dabf 12) debeat: Dbfg 13) ae tam super bia, quam super

qutbusd. aliia (deest: Df) art.: D	14) publicie: D.
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te sententialiter condemnaverunt, ut eidem Ioanni15 * prae-

dictae dormís possessionem vacuam traderes, el a credltori-

bus liberatam (El inf ra:) Quum igitur ló ab hac sententiaad

nostram duxeris 17 audíentlam appellandum, et nos tam tibj,

quam praedicto l8• Ioanni dilectum nostrum T. sub-

diaconum et capellanum nostrum dederimus audítorem, ex

parte tua fuit propositum coram eo, supradictae 19 domus

venditionem non puram, sed conditionalem potius exstitisse,
ac nullatenus te teneri ad traditionem ipsius, quatuor nihilo-
minus testíbus ad hoc probandum inductis, quod, etsi novum

taz/len capitulum, pendebat taen ex veten, qui iurati depo-
suerunt, se interfuisse contractui inter te et praedictum
Ioannem super cadera" domo pasito in ora 21 S. Blasü, cele-

brato, pro qua centum octoginta librarum pretium tibi
fuerat constitutum, tali videlicet adiecta conditione, ut tu
domum ipsam ínhabitares libere ín vita tua, et post obitum

tuum M. et R. 22 natís tuis, eiusdem Ioannis nepotibus,
remaneret. Cuius conditionis intuitu domum ipsam eidem
Ioanni pro minori pretio vendidisti, quum a G. Morandi93
pro ipsa ducentas libras potuisses habere; anni 24 yero,

mensis et diei, quo vendido facta fuit, üdem testes se
dixerunt minime recordari. Dictus yero Ioannes 25 " vendi-

tionem ipsan non conditionalem, sed puram proposuit exsti-
tisse, ad hoc probandum publicum exhibens mstrumentum
[arino 2E clominicae incarnationis 111CCVI. mease Novembri die

quarto con fectum;] in quo pro fateharis, te 27 propria voluntate

vendidisse ac tradidisse dornum ipsana eident Ioanni Eremitae, et
postea CLXXX. libra•um pretium recepisse. Tabellionem quo-
que 28, qui confecerat instrumentum, et unum ex testibus in
instrumento subscriptis 29 ad id 30 probandum induxit. - Sed

licet tabellio venditioraem piraos exstitisse farmavit, proul in serie
instruanenti continetur, [el ¿liaos testis asseruit veaaditionem esse
factarn,] utrurn lamen sub canditione vel pare fuerit contractas
initus, dixit se minime recordari. Porro quum dubitatio fuisset
exorta, utrius 31 deberet probatio praevalere, pro tua fuit
parte propositum, quia, etsi secundara legitimas sanctiones
eandem vim obtineant instrumentorum fides et depositiones
testium in litibus exercendis, non tamen quodlibet instru-
mentum tanti debet esse momenti, ut trium vel plurium
idoneorum testium depositionibus praeferantur 32 *. ;Satis
est etenina, si propter tahellionis auctoritatem, qui suuan officiunz
fdeliter adainplere praesunaitur, qaatanz ad hnc ex iurarneazto
teneatur, tanta lides adhibeatur instrumento confecto, quanta
foret duobus idoneis testibus adlabenda. Sed giman per quatuor
testes omni exceptione majares fuerit manifeste probatura, supra-
dictan, venditiarzern fuisse conditionaliter celebratam, eorundenz
depositiones asseruisti 33 instrumento merito praeferendas. Ad
hoc autem idem Ioannes 34 * ex adverso respondit, quod,
quum 35 intentionem suam per iam dictum fundaverit instru-
mentum, coi lides est indubz'tata adhibenda, guasa nec cancella-
tum, nec abolit2lm, nec corruptora ,Sil in cllig2aa parte sal, ac
tu in modum exceptionis venditionem ipsam non pare, sed
conditionaliter celebratam esse 36 " proponas 37, nec per
testes ad hoc a te 38 inductos de certo fuerit tempore facta
fides, et ideo non appareat, quod super illa venditione
deponant, quam constat per dictum 39 instrumentum deter-
minato tenlpore fuisse contractam, huiusmodi probatio
videbatur inefficax ad intentionem contrarianl elidendam.
Verum responsionem istam esse' 10 " proponebas invalidara,
qlloniam, quum utraque pars a nobis interrogata fuisset11
in jure confessa, quod unica tantum venditio super domo
contracta fuerit, et ex depositionibus testium liqueat, vendi-
tionem conditionalem 42 fuisse, ex 43 utriusque confessione
colligitur, eiusdem 44 domus venditionem conditionalem
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exstitisse 45, non puram, non obstante, quod 46 ipsa inter-
rogatio facta fuera, postquam a partibus exstitit in causa
conclusum, quum iudex, qui 47 usgue ad prolationem sen-
tentiae debet universa rimar, posslt 48 interrogare de facto,
quotiens dubitationis aliquid occurrit 49. His ergo et aliis tam
coram nobis, guara cavara dicto capellano propositis el plenius
intellectis, De consilio fratrum nostrorum pronunciavlmus50
venditionem praedictae domus fuisse conditionaliter cele-
bratam, et te ob hoc 51 * nullatenus SL obligatum ad traditio-
nem ipsius, super hoc memoratoloanni silentium imponentes
perpetuam. Sententiam vero iudicum praedictorum 53, qui 54

alias iuste pronunciasse noscuntur, quum huiusmodi ex-
ceptio coram ipsis nec probata fuerit nec obiecta, quoad
dictum capitulum.55 infirmamus, eam quoad 56 altos articulos
auctoritate apostolica 57 * confirmantes.

CAP. XI.1

Defectus literae non vitiat rescriptum.

Honorius III.2

Ex parte carissimae in Christo filiae B. quondam
Anglorum reginae fuit propositum }coram nobis, quorl, quum
nabilis vir W. de Guerchia 3 et complices eius 4 Nannetensis,
Rodenensis et Andegavensis dioecesis ipsaan castro de Segreio5,
ad eanz ratione .sud dotalitü pertinente, pro suae voluntatis ar-
bitrio spoliarint ó, et ipsa super Zinc contra eum a bonos menio-
riae I. Papa praedecessore nostro ad nos literas impetraverit7,
Quia  rescriptum apostolicum pro eo, quod in hac dictione;
„spoliarunt, tQ haec figura „o" deerat, asseritur vitiosum,
¡licet iam a nobis tres citaciones vel quatuor emanassent: vos
lamen, admissis lzuiusnaodi exceptionibus frivolis, in ipso negotio
procedere distulistis. Nos ergo de discretione vestra non modicum
admirantes, quum per praecederztia et9 subsequentia intelligan-
tur 10, licet ex scriptoris vitio vel occupatione praedictum „o`a
fuerit omissum, satis vobis potuerit de mandatoris intentione con-
stas-e, nec eius mandalum in ipsius obitu exspiraverat, ea, quod
res integra iam non eral, ac mientes, ut fznis litibus imponedor,
discretioni vestrae per apostolica scripta Mandamus, quatenus
hoc 11 non obstante in negotio ipso iuxta prioa•uan continenliam
literarum, sublato cuiuslibet contradictionis el appellationis ob-
staculo, ratíone praevia procedatis. [Dat. Lat. XV. Ifal.
Nov.A.L 1 2 16.]

C AP. XII.

Licite appellatur a indice, qui partí hoc petenti non facit edi communia
instrumenta.

Gregorius IX. Priori sancti Bartholomaei et
Decano de Arcubus Londoniensibusl.

G. perpetuus vicarius ecclesiae de Rechan. 2 nobis ex-
posuit, quod, quum prior et conventus de Ledis 3 * eum
super decimis coram iudicibus auctoritate apostolica con-
venissent, et dictus G. super similibus coram ipsis recon-
venisset eosdem, quia dicti indices copiara quorundam
instrumentorum communium, quae habebat pars altera, et
per quae intendebat intentionem suam super principali
fundare, fieri non faciebant eidem hoc cum instantia
postulanti, nostram audientiam appellavit. Ideoque manda-
mus, quatenus, si est ita, revocato ln statum debitum, etc.

CAP. XIII.

Scripturae contrarias ab codera productae fidem non faciunt.

Ideml.

Imputari el potest, qui contrarias inter se scripturas in
iudicio protulit, fidem sibi adinvicem derogantes, quum in
ipsius fuerit potestate quam voluerat non proferre.